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Felkészültek a hóra
A közművállalat időszerű tevékenységeiről 

Dragan Bjeljac megbízott igazgató nyilatkozott
 A képviselő-testület által októberben kinevezett megbízott igazgató 

a helyi szerb nyelvű médiának elmondta, hogy időben beszerezték a 
szükséges mennyiségű sót az utak síkosságmentesítésére, a hókot-
rót és a sószóró gépet beüzemelték, így az első hó lehullásával nem 
érheti meglepetés a téli szolgálatot. Mint fogalmazott, idén szeretnék 
külső segítség nélkül járhatóvá tenni a helyi utakat és utcákat a téli 
hónapokban.  

Bjelac hozzátette, hogy a vállalat vezetőjeként akad bőven ten-
nivalója, és hogy elsősorban a lakosságot érintő szolgáltatásokat 
szeretnék fejleszteni. Kiemelt feladatként említette a zöld övezetek 
karbantartását, a község hulladékmentesítését, a vízvezeték karban-
tartását és a csatornahálózat bővítését. 

A továbbiakban kifejtette: a távfűtés terén nincsenek fennaka-

dások, és bízik abban, hogy ez így is marad. Emlékeztetett, hogy 
az elhasznált energia ára két részből áll, a fixből és a változóból. 
Ez előbbi, amit a fűtött helyiség alapterülete alapján fix díjszabásként 
számolnak el, 31,9 dinár négyzetméterenként, míg a másik, amit a 
mért hőmennyiség után kell fizetni, 4,95 dinár. A mostani díj valamivel 
alacsonyabb, mint a tavalyi fűtési idényben, mondta Dragan Bjeljac. 
Jövőre egy további lakóházat kapcsolnak rá a távfűtési rendszerre. 

Az igazgató mondanivalójában érintette a készülőben lévő 
vízgyárat is, amelyről az utóbbi időben sok szó esik. Az üzem el-
készülte 2024 végére várható. Újév után kiírják a közbeszerzési 
pályázatot, majd megnevezik azt a kivitelezőt, aki a legkedvezőbb 
árajánlatot adta.

A szennyvízcsatorna hálózatáról szólva elmondta, hogy jövőre 
folytatni szeretnék annak építését. Pillanatnyilag 530 épület van 
rákapcsolva, ami azt jelenti, hogy 2700 helyi lakosnak megoldódott 
a szennyvízelvezetés kérdése.

Magáról a közműveket kezelő vállalatról szólva elmondta, hogy 147 
foglalkoztatottja van, 58 adminisztratív, 89 pedig terepi dolgozó.
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OlVasóInk FIgyelmébe!
lapunk e számának melléklete a 2023-as 

évi falinaptár.
közöljük olvasóinkkal, hogy lapunk leg-

közelebbi száma január 12-én jelenik meg. a 
jövő héten, január 5-én NEM LESZ Temerini 
Újság.

A szerkesztőség

b orongós napok tűnjetek tova, 
O kkal szomorú ne legyél soha! 
l épteid kísérje töretlen szerencse, 
D erűs percek rajzoljanak mosolyt a szemedre! 
O szoljanak el az óévnek sötét árnyai, 
g úzsból szabaduljanak a képzelet szárnyai!

Ú j évet hozzon a nesztelen iramló idő, 
J öjjön már a rég várt, csodálatos jövő! 

é vek ha múltok, ha elszálltok napok, 
V idámságot, örömet számolatlan adjatok! 
e lfusson most az óévnek malaca, 
T öbbé ne legyen senkinek panasza! 

k erüljön betegség, bánat messzire, 
Í rmagjuk is vesszen mind a semmibe! 
V ágyaid sorra valóra váljanak, 
Á lnok szavak többé ne bántsanak! 
n övekedjen az igaz barátok tábora, 
O kosan élj, ne legyél ostoba! 
k ívánom neked, legyen 365 szép ünneped!

Sikerekben gazdag, 
boldog új esztendőt 

kívánunk a Temerini 
Újság olvasóinak, 
üzletfeleinek és 

a lap támogatóinak!
A szerkesztőség

b.Ú.é.k.
2023Ízletes volt és el  is  fogyott a karácsony-böjti halászlé, melyet szombaton 

osztottak. Lásd még az 5. oldalt.

Karácsony-böjti halászlé
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Vajdasági Magyar Szövetség

Örömteli, sikeres, 
eredményekben gazdag, 

szerencsés  
 2023-as esztendőt kíván a 

Mladen Zec polgármester és 
PáSZtor róbert, a községi képviselő-testület elnöke

Örömökben gazdag, sikeres, 
szerencsés 2023-as esztendőt 

kíván minden temerini 
polgárnak Temerin 

önkormányzata nevében
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Múlt pénteken, karácsony előtt két nappal a Dózsa György utcában 
kigyulladt és leégett Ország Csaba udvari emeleti lakása. Magától a ká-
rosulttól megtudtuk, hogy a tüzet egy felügyelet nélkül hagyott melegítő 
okozta. Súlyosbítja a család helyzetét, hogy a lakást, amelyben Csaba, a fe-
lesége és gyermekei, valamint a nehezen mozgó édesanyja lakott, éppen a 
közelmúltban újították fel, és szinte mindenüket belefektették a felújításba. 
Az Újvidéken dolgozó családfőt a szomszédja hívta fel, közölve vele, 
hogy ég a háza. Édesanyjának szerencsére sikerült időben elhagynia a 
házat, de minden, amit évekig tartó kemény munkával megszerzett, a tűz 
martalékává vált. Tovább rontja a helyzetet, hogy mindez mindössze két 
nappal az ünnepek előtt történt, és ahelyett, hogy otthonuk melegében 
tölthették volna a karácsonyt és a közelgő újévi ünnepeket is, most ismét 
az otthonteremtésről kell gondoskodniuk.

Temerinben a Szent Rozália-plébániatemplomba és a telepi templom-
ba is megérkezett a betlehemi békeláng. Az egyébként 1986-ból származó 
elképzelés Ausztriából indult, és azóta Európa több országában szokássá 
vált. Betlehemben, a születés barlangjában ünnepélyesen meggyújtanak 
egy gyertyát, amelyet azután világ körüli útra indítanak. A láng lámpás-
ba zárva repülővel érkezik meg Európába. Ezt a lángot hozták el most a 
cserkészek Temerinbe is. A szervező Vajdasági Magyar Cserkészszövet-
ség minden évben gondosan ügyel arra, hogy a láng eljusson Vajdaság 
szinte minden településére.

leégett egy emeleti lakás

A 30 évEs hAgyoMánnyAL rEnDELKEző

Optika Rakic BS
díjmentesen végez •	 számítógépes 
szemvizsgálatot szemorvos konzultálásával: 
nyugdíjasoknak, az iskolák, óvodák, az egészségház, 
a Termovent, az FKL és a JKP dolgozóinak
fizetés	több	havi•	  törlesztésre, kamatmentesen
a	legjobb	minőségű	anyagból•	  készült szemüveg-
lencséket, -kereteket kínálja
ingyen	szervizeli	és	javítja •	
a nála vásárolt szemüvegeket

Bővebben a Facebook.com optika rakic Bs vagy a 
www.optikarakicbs.com honlapon

Telefon: 021/843-485, 063/593-752 
az üzlet címe: Temerin,	Újvidéki	utca	302.

Savanović fóliakertészetben
mikulásvirág, földlabdás fenyőfa,nagy választékban 
örökzöldek, sziklakerti növények, behozatali orchidea, 
árvácska. A szokásos kínálatban: szobanövények 
(schefflera, Benjamin fikusz, 100 fajta kaktusz stb.). 

Temerin,	Bem	u.	22.,	Újvidéki	utca	273. 
(a	vasúti	átjárónál),	tel.:	064/234-38-53

Parkosítás, kertrendezés 
és megrendelésre beültetés: 063/19-16-169

névnapra, születésnapra, ünnepnapra vásároljon virágot kedvező áron!

A

December 23-án, az ünnepi készülődés közepette is zsúfoltságig 
megtelt a színházterem. Sokan voltak kíváncsiak a Jáccunk Trupp ünne-
pi előadására. Az amatőr színészek most is szép ajándékkal készültek a 
temeriniek számára. Az előadás során megannyi érzés elevenedett meg. 
Szó volt az elvándorolt vajdaságiak hiányáról, az egyedül maradt özvegy-
asszony történetéről, a szeretetről és az összetartozásról. Az eseményeket 
az ünneprontó krampuszok kuszálták össze, de a darab végére már az 
ő szívük is meglágyult, és együtt ünnepeltek a többiekkel. 

A közönség soraiban helyet foglalók karácsonyi verseket és dalokat is 
hallhattak, melyek tovább fokozták az ünnepi hangulatot a teremben. 

Az előadás legmeghatóbb pillanata az volt, amikor a gyermektánc-
csoport tagjai csillagszóróval a kezükben sétáltak be a színpad elé, 
mintegy új reményt sugallva jelenlétükkel mindenki számára. A darab 
végére ünnepi díszben állt a színpadon a karácsonyfa, és minden fellépő 
közösen énekelve hirdette a küszöbön álló ünnep örömét. 

A színjátszó csoporton kívül közreműködtek a Senior tánccsoport 
tagjai, a Dalárda férfikórus, a Kéknefelejcs asszonykórus és a Recefice 
tánccsoport. A közönség hosszú percekig zúgó vastapssal jutalmazta a 
színészek alakítását. Az előadás végén az egyesület tagjai süteménnyel, 
forralt borral és teával kedveskedtek a közönségnek. Az est kellemes 
hangulatú társalgással zárult.

T. D.

A Szirmai karácsonyi előadása 
Ezúttal is telt ház volt
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Ország Csaba lapunkkal közölte, hogy családja elfogad önkéntes ado-
mányokat építőanyag vásárlására. Érdeklődni a következő telefonszámon 
lehet 063/75-06-103. Folyószámlaszám: 160-6000000052248-57.

Betlehemi láng
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kertészet
tulajdonosai, nEnAD és MIrA 
az ortodox karácsonyt ünneplőknek 
kellemes ünnepeket és egészségben, 
örömökben és sikerekben gazdag 
2023-as évet kívánnak.

A virág minden alkalomra pompás ajándék!

ASavanović

Temerin,	Bem	u.	22.,	Újvidéki	u.	273.,	tel.:	064/234-38-53

Társadalmilag Értékes Szerbiai 
Gyermekjátékok Nagydíjjal jutal-
mazták többek között a temerini 
mészáros b. Varga emesét Belg-
rádban. A díjat azokért a gyerekek-
nek szánt alkotásokért – játékokért 
– ítélik oda, amelyek egyrészt elő-
mozdítják a kicsik fejlődését, más-
részt magukban hordozzák a tár-
sadalmi felelősség elemeit. Emese 
fából készült cirill betűs készletével 
érdemelte ki a díjat, amelyet a belg-
rádi Jevrem Grujić-ház kis múzeu-
mában vehetett át a közelmúltban. 
(Jevrem Grujić honlap)

Társadalmilag értékes 
gyermekjátékok

APrÓhIrDETésEK
• Malacok (23–28 kg) és hízódisznók, 
(150–220 kg és 110–120 kg), valamint 
takarmányárpa, tritikálé és kukorica el-
adó. Telefon: 063/80-50-716.
• vásárolok rosszvasat, papírt, re-
zet, messzinget, alumíniumot, ól-
mot, kályhákat, villanymotorokat, 
autókat, elektromos készülékeket, 
régi kábeleket, antikvitásokat, régi 
pénzt, képregényt, albumot képecs-
kékkel. A legjobb árat fizetem, azon-
nal. Tel.: 064/468-23-35.
• Biba házi tésztája tojással (reszeltke 
levesbe, vágva stb.) kapható minden 
csütörtökön és vasárnap a piacon, 
vagy hívja a 065/688-18-88-as tele-
fonszámot.
• Libák és kacsák, valamint kaktu-
szok eladók. Telefon: 3-857-902.

• Jó állapotban levő Yugót és Tomos 
automatic motorkerékpárt vennék. Te-
lefon: 064/61-74-682.
• Temerinben a telepen ház eladó. 
érdeklődni a 063/86-32-737-es te-
lefonszámon.
• Tomos E 90 elektronic motort 
vagy hozzá való részeket vennék. 
Telefon: 064/61-74-682.
• Zastava 750-es (kontrás) Fityót 
vennék bármilyen állapotban, csak 
papírokkal. Telefon: 062/583-261 
(Gábor).
• Eladó 1999-es regisztrált benzi-
nes volkswagen Polo 6n. Telefon: 
063/198-08-52.
• Ház eladó. Ivo Lola Ribar u. 3, 
Temerin. Érdeklődni lehet a 063/536-
568-as telefonszámon.

A Veljko Vlahović Iskoláskor Előtti Intézményben pénteken adták 
át a Rákóczi Szövetség által biztosított mesekönyveket és csokoládékat 
az előkészítős gyerekek számára. Az ajándékokat azok vehették át, akik 
jövőre magyar nyelven kezdik meg általános iskolai tanulmányaikat. 

A Magyar Nemzeti Tanács képviseletében sziveri béla iskolaigaz-
gató nyújtotta át az ajándékokat. A leendő elsősök szívélyesen fogadták 
a vendéget, és nagyon örültek az ajándékoknak. Az igazgató kiemelte, 
hogy a Rákóczi Szövetség már évek óta nagy figyelmet fordít a magyar 
gyerekek oktatási támogatására. Az ajándékok célba juttatásában pedig 
a MNT működik közre.

– A Magyar Nemzeti Tanács a Rákóczi Szövetség jóvoltából minden 
évben megajándékozza az őszre iskolába induló óvodásokat. Egy mese-
könyvet és egy tábla csokoládét kaptak most is a gyerekek. Negyvenhá-
rom leendő elsős iratkozik őszre a Kókai Imre Általános Iskolába. Ez a 
szám a tavalyihoz képest kettővel nőtt. Noha továbbra is kevés a leendő 
elsős kisdiák, örülünk ennek a növekvő irányzatnak, még akkor is, ha 
nem túl nagy. Bízunk benne, hogy a jövőben tovább növekszik majd a 
magyar elsősök száma a községben. A telepen nyolcan kezdik meg őszre 
az első osztályt, a többiek a központi épületbe fognak járni. A most ka-
pott ajándék a támogatás első része, iskolakezdéskor ugyanis az MNT egy 
beiskolázási csomaggal kedveskedik majd az elsősöknek. Iskolatáskát 
is kapnak, továbbá miután megkezdték az első osztályt, a Rákóczi Szö-
vetség tízezer forintos szórványösztöndíjában is részesülnek a gyerekek 
– emelte a ki Sziveri Béla.

T. D.

mesekönyv és csoki 
az elsőbe indulóknak

A leendő elsősök óvónőikkel és az iskolaigazgatóval
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A Patriots Motoros Klub télapói most is nagy örömet okoztak a gye-
rekeknek. Reggel kilenc óra körül a telepi óvodába látogattak el a tél-
apók, ahonnan a központi épületbe mentek. Útjukat a Staro Đurđevó-i 
majd a járeki óvodák felé folytatták, és végül a szőregi óvodaépületbe is 
ellátogattak. A motoros klub tagjai csaknem kilencszáz csomagot készí-
tettek gyerekeknek, akiknek arcáról most sem hiányzott a mosoly, hiszen 
mindenütt hangos gyerekzsivaj fogadta a kedves vendégeket. A motoros 
télapókkal az egyesület székháza előtt is találkozhattak a gyerekek, ahol 
a délutáni órákban folytatódott az ünnepi hangulat. A gyerekeknek apró 
édességekkel kedveskedtek, a felnőtteket pedig teával és forralt borral 
kínálták az egyesület tagjai.

motoros télapók az oviban
A motoros télapók idén sem kerülték el községünket. Hangosan zúgó 

vasparipáik pénteken már a kora délelőtti órákban cirkáltak az utcákon. 
Ajándékokkal megrakott puttonyaikkal gördültek be a temerini óvoda épü-
leteibe. A gyerekek nagy izgalommal fogadták a kedves vendégeket.

T. D.
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professzornak becézett Tibor tanár úr lelki-
ismeretesen adta elő az elméleti ismereteket. 
Miután sikeresen vizsgáztam ebből az anyag-
részből, a gyakorlati oktatás következett. 
Alig vártam, hogy végre vezethessek. Első-
re persze szokatlan volt beülni a kormány-
kerék mögé, de egy cseppet sem féltem. 
Kimondottan élveztem, hogy részt veszek a 
forgalomban. A gyakorlati oktatónak is na-
gyon hálás vagyok, mert nagy türelemmel 
volt hozzám és rendkívül sokat bíztatott. A 
gyakorlati vezetés vizsgája előtt nagyon iz-

gultam. Sokat készültem rá, sőt már az ün-
neplést is megszerveztem, de attól tartottam, 
hogy nem lesz mit ünnepelni. Szerencsére 
minden jól alakult, és felejthetetlen marad 
számomra az a pillanat, amikor közölték 
velem, hogy megérdemelten szereztem meg 
a jogosítványt. Boldog és büszke is voltam 
arra, hogy sikerült teljesítenem a célt, amit 
magam elé kitűztem. Hiszem azt, hogy a fér-
jem is büszke lenne rám, ha látná, ahogyan 
az autónkat vezetem. Nagyon sokat jelent ez 
számomra. Természetesen az ünneplés sem 
maradhatott el. Legközelebbi barátaimmal 
és az oktatóimmal közösen, vidám hangulat-
ban ünnepeltük meg a jeles eseményt. Azóta 
egyre többször és mind bátrabban fordítom 
meg a kulcsot az autó zárjában. Persze ez 
nem azt jelenti, hogy még a szomszédba is 
autóval járok, de jó érzéssel tölt el, hogy 
szükség esetén egyedül is eljuthatok a távo-
labbi úticélig. Az biztos, hogy az új évbe már 
négy keréken gördülök át, hiszen a 2022-es 
év hozta meg számomra azt a jogosítványt, 
amit már ötven évvel ezelőtt is megszerez-
hettem volna. – zárta a történetet Rózsa, az 
újdonsült gépjárművezető.

Kelendő volt a halászlé

Az ízletes böjti ebéd kiosztása
Társalgás – miközben fő a halászlé

A szervezők és a halászléfőzők csapata. 
A szervező a Kárász sporthorgász Egyesület volt.

lapunk Hering Rózsával a közelmúltban kö-
zölt riportot, amikor is a helyi színjátszás múltjá-
ban barangoltunk vele. Rózsa szeretettel emléke-
zett vissza a temerini színpad deszkáin szerzett 
kedves, olykor vicces élményeire. beszélgetésünk 
alkalmával lenyűgözött a belőle áradó energia, 
amint a színészetről mesélt. Kevés az olyan em-
ber, aki ekkora lendülettel lát neki az új kihí-
vásoknak. A néha lehetetlennek tűnő feladatok-
tól sem riad vissza. Már az első beszélgetésünk 
alkalmával megragadott, amikor arról kezdett 
mesélni, hogy ismét beült az iskolapadba. Rózsa 
lelkes diák módjára közölte velem, hogy autósis-
kolába jár, és hogy már csak egy hajszál választja 
el attól, hogy ötven év után végre a kezébe vehesse 
a vezetői engedélyt. Ennyi ideig várt arra, hogy 
ő maga is kormánykerék mögé üljön. Hosszú és 
nehéz út vezette a kitűzött cél felé, mondja, de 
ő egy percig sem tétovázott, és most már maga-
biztosan szeli a kilométereket. 

– Kimondhatatlanul boldog vagyok, hogy sikerült 
elérnem a magam elé kitűzött célt. Nem volt könnyű már 
az elhatározás sem, hogy beiratkozom az autóiskolába, 
de a barátaim és a hozzám közel állók mindvégig kiálltak 
mellettem és bátorítottak – meséli izgatottan Rózsa.

 – Biztosan sokan csodálkoznak azon, hogy mi vitt 
rá arra, hogy ennyi idő után jogosítványt szerezzek. El-
mondom, mi. Megboldogult férjemnek volt egy nagyon 
szép autója. Mindketten örültünk neki és nagyon vigyáz-
tunk rá, de én sosem vezettem. Nem volt rá szükségem, 
mert a férjem mindenhova elvitt, ahová két keréken nem 
jutottam el. A halálát követően sokat töprengtem azon, 
hogy vajon mi legyen a jármű sorsa, ami hosszú ideig 
porosodott a garázsban. Nem volt szívem eladni. Nem 
tudtam volna elviselni, hogy más furikázzon a mi féltett 
kincsünkkel. Elhatároztam hát, hogy a saját kezembe 
veszem az irányítást és levizsgázom. Szerencsés vagyok, 
mert nagyon jó oktatókhoz kerültem. A Gergely Autós-
iskolában odafigyeltek rám, és mindent megtettek azért, 
hogy minél jobban elsajátítsam a tudnivalókat. Az általam 

négy keréken az új évbe

T. D.

hering rózsa,  az  újdonsült  gépko-
csivezető
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GyErEKKoroMbAN EZT TőLEM iS 
MEGKérdEZTéK, és a válasz elég nagy 
fejtörést okozott, nemcsak nekem, de a paj-
tásaimnak is. El kellett telnie egy kis időnek, 
mire a december 28-ai jeles napot, mely a 
katolikus falinaptárban is Aprószentek né-
ven szerepelt (és szerepel), összefüggésbe 
tudtuk hozni a templomban és a hittanon 
hallottakkal, de hogy úgy mondjam, nyitott 
kérdések később is maradtak. Az egyházi 
hagyományban ez a nap az ártatlan vérta-
núk (latinul innocentes martyres) emlék-
ünnepeként maradt fenn, és alapját a Máté 
evangélista által lejegyzett történet képezi 
a napkeleti bölcsek (három királyok) bet-
lehemi látogatásáról, majd a Heródes pa-
rancsára véghezvitt későbbi vérfürdőről. 
Heródes, királyi hatalmát féltve a napke-
leti bölcsektől kívánja megtudni, igazak-e 
a régi próféták jóslatai, miszerint Betle-
hemben fog megszületni népe új vezére, 
vagy ahogyan a három királyok gyanútlanul 
megnevezték: „a zsidók újszülött királya.”  
A napkeleti vendégek azonban, miután Jé-
zusnál hódolatukat tették, és átadták aján-
dékaikat (aranyat, tömjént, mirhát), „mivel 
álmukban utasítást kaptak, hogy ne men-
jenek vissza Heródeshez, más úton tértek 
vissza hazájukba.” De álmában Józsefnek is 
megjelent az Úr angyala, és figyelmeztette: 
„Kelj föl, fogd a gyermeket és anyját, me-
nekülj Egyiptomba, s maradj ott, amíg nem 
szólok, mert Heródes keresi a gyermeket, 
meg akarja ölni.” 

Később Máté így folytatja: „Amikor He-
ródes látta, hogy a bölcsek kijátszották, ha-
ragra lobbant, és Betlehemben meg a kör-
nyékén minden fiúgyermeket megöletett, 

kétéves korig…”Jézus és szülei csak Nagy 
Heródes halála után tértek vissza, és ekkor 
telepedtek le Názáretben.

Mint látjuk, Máté evangéliuma a lemé-
szárolt betlehemi gyerekek számáról nem 
tesz említést, de a történeti munkák sem 
igazítanak el, Josephus Flavius pedig – aki 
a zsidók történetét írva egyáltalán nem kí-
mélte a zsarnok, még a saját családja egy 
részét is kiirtó Heródest, akit Julius Caesar 
nevezett ki Júdea helytartójává – nem említi 
a véres eseményt.

Mégis, néphagyományunk, ha nem is 
az egész magyar nyelvterületen, de tudni 
véli az aprószentek pontos számát. (Persze, 
mint látni fogjuk, nem reális számról van 
szó – Betlehemben és környékén sosem 
volt ennyi gyerek –, hanem mitikusról.) 
Így Temerinben is, ahol a december 28-a 
reggeléhez kapcsolódó egykori vesszőzés 
szokására a hetvenes években az idősebbek 
közül még többen emlékeztek. A gyermekek 
megvesszőzésének hagyománya az európai 
népeknél különféle formában egész a ke-
reszténység előtti időkig visszavezethető, s 
azokat részben egészségmegőrző célzattal 
gyakorolták. Később ezekhez a rítusokhoz 
kapcsolták az ártatlan gyermekmártírok 
keresztény kultuszát. A helyi változatot ne-
künk így mondták el: 

„Apánk hozott bë rëggē ëgy fűzfa-
vesszőt, oszt ēkezdëtt bennünket verni. 
Aszonta:

– No, hányan vannak az 
aprószentëk?

Aggyig vert, még csak azt nem mond-
tuk, hogy:

– Száznegyvennégyezren,

Apostolok tizënketten,
Mindēn sarokban ëgy szakajtóval!”
(Sándorné Jankovich Erzsébet, sz. 

1908)
Eltérően sok más táj szokásaitól, 

Temerinben nemcsak a fiúkat, de a lányo-
kat is megcsapkodták, mégpedig vagy azzal 
a fűzfavesszővel, amit karácsony böjtjén a 
pásztoroktól kapott a gazda, és a mesterge-
rendán őrzött, vagy pedig egy aznapi, korán 
reggel vágott pálcával. 

A száznegyvennégyezres szám legkoráb-
bi ismert említése egy 1506-ban keletkezett 
magyar nyelvű kódexnek a kis Jézust meg-
szólító Mária-énekében található.

„O te kegyös kis kerál
És igen nagy Isten

Ez világra születvén
Apródokat gyűjtél.

Száz és negyven négy ezer.
Kiket től[tettél] vitézzé

És megkoronázád
És előtted bocsátád
Ilyen édösseregöt

A mennyei udvarban.”
Igen régi, őskeresztény elképzelés tük-

röződik benne, amely Szent János apostol 
jelenéseinek könyvéből ered:„S láttam a 
Bárányt, ott állt Sion hegyén, és vele száz-
negyvennégyezer, aki homlokán viselte a 
nevét és Atyjának a nevét. (…) Új éneket 
énekeltek a trón előtt, a négy élőlény és a 
vének előtt. Az éneket senki sem tudta meg-
tanulni, csak a földtől megváltott száznegy-
vennégyezer. Ezek azok, akik asszonyt nem 
érintettek, szüzek maradtak és mindenüvé 
követték a Bárányt, ahová csak ment. Ők 
a megváltottak az emberek közül, az Isten 
és a Bárány első termése. Ajkukon nincs 
hazugság: feddhetetlenek.” 

CsORba béla

Hányan vannak az aprószentek?
V.
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Méz- és 
borszentelés

Az  év  végi,  karácsonyi–újévi  ünnepkör  keretében  méz-  és 
borszentelés volt a szent rozália-plébániatemplomban. A bal 
oldali képen a temerini méhészek és termékeik, jobb oldalt pe-
dig a borászok és boraik szöllősi Tibor és sáfrány Dávid atyák 
társaságában.
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A TAKT-mozgalom múltjáról és jelenéről 
címmel korábban megjelent írás szerzője em-
lékeztet arra, hogy e mozgalom létrejötte a 
hetvenes évek elejére nyúlik vissza, amikor 
is Temerinben, de úgy általában Vajdaságban 
is intenzív amatőr képzőművészeti élet folyt. 
Mintha a fiatalok a legkülönfélébb művészeti 
divatok utánzóiként próbálták volna kiélni 
mindazt a feszültséget, amelynek normális 
feloldására máskülönben a hetvenes évek fo-
kozatosan megdermedő jugoszláv társadal-
ma egyre kevésbé adott lehetőséget. Ebben a 
meglehetősen kedvezőtlen társadalompolitikai 
környezetben alakult meg Temerinben 1974-
ben a Képzőművészeti Kör, amely hamarosan 
összeolvadt a fiatal irodalmárokat és népraj-
zosokat maga köré tömörítő másik csoporttal, 
s a nyolcvanas évek végéig Művelődési Kör-
ként tevékenykedett. 1976-ban tízegynéhány 
fiatal művészpalánta létrehozta az első TAKT-
ot, akkor még TAM, vagyis Temerini Amatőr 
Művésztalálkozó néven, írja Csorba Béla, a 
cikk szerzője. 

Jánosi lászló is ott volt a kezdetektől. 
Arról, hogy hogyan került kapcsolatba a TAKT-
tal, ő maga a következőket mondta: – 1973 
őszén középiskolából jövet, amikor leszáll-
tam az Újvidékről érkező buszról, az akkori 
ifjúsági otthon előtt megszólított Papp Ferenc, 
mondván, hallotta, hogy én is művészkedek, 
és érdekelte, hogy hajlandó lennék-e részt 
venni egy hasonszőrű társaság munkájában. 
Tetszett a kecsegtető ötlet. Meginvitált a Hevér 
Jánosnál mind rendszeresebben tartott sok-
rétű (képzőművészek, fotósok, irodalmárok, 
néprajzosok és a mindezt pártolók) érdeklő-
déskörű népes társaság összejöveteleire. Itt 
kristályosodott ki az elképzelés, hogy a Papp 
Pál Népegyetem keretében rendszerbelileg is 
megalakítható lenne az irodalmi és a képző-
művészeti kör. Megalakulásunk után felvettük 
a kapcsolatot a muzslyai képzőművészeti tá-
borral, és ismerve képességeinket, valamint 
a mögöttünk álló intézmény támogatási haj-
lamát, amelyet id. Bálint Lajos igazgató kép-
viselt, belekezdtünk az első temerini amatőr 
képzőművészeti találkozó szervezésébe. A te-
endők oroszlánrészét Hevér János vállalta és 
valósította meg a mi tanácsaink alapján. Teret 
kaptunk a Magyar Szó képzőművészeti rova-
taiban is, melyet Ács József, az ügyünk iránt 
elhivatott szerkesztő, festőművész szerkesz-
tett. A találkozók elméletfejlesztő előadásait 
a község erre megfelelő termeiben tartottuk, 

a kiállításokat pedig a Kókai iskolában szer-
veztük meg, Hevér Jánosnak köszönhetően a 
Jávor bútorgyártól kölcsönzöt farost pannókra 
aggattuk a műalkotások java részét. A szakmai 
zsűri elvégezte a szelekciót, valamint hározott 
a díjazottakról. Később a TAKT-díj a korán 
elhunyt Bíró Miklós szabadkai művész nevét 
viselte. Az ismerettségi körünk kiszélesedé-
sével neves hazai (JSZSZK) és külföldi művé-
szettörténészek, filozófusok, pszichológusok 

tartottak előadásokat a tábor megadott téma-
körében. Ezek a kezdeti találkozók kimondot-
tan a kor haladó vizuális, építészeti, film- és 
mozgásművészeti, zenei megnyilvánulásait, és 
mindazoknak művészetfilozófiai evolúcióját 
magyarázták, ismertették, rendkívül magas 
szinten – mondja Jánosi László. 

A Magyar Szó 1974. május 25-i számá-
ban az Ifjúság – Alkotás című pályázat sikeres 
rajzai jelentek meg. A cikkben az áll, hogy a 
Magyar Szó által meg-
hirdetett pályázatra 
több mint 150 rajz ér-
kezett, ami nagy siker-
nek mondható. A pá-
lyázati rajzok művészeti 
és kivitelezési színvo-
nala kiegyensúlyozott, 
jóval kisebb a távolság 
az alsó és a felső művé-

Jóval több, mint amatőr
Három TAKT-taggal beszélgettünk

Nem vitás, a Temerini Alkotóműhely és Képzőművészeti Tábor (TAKT) több 
mint negyven év után is újító, alternatív irányvonalat képvisel Temerin művelődési 
életében. noha fennállása során szervezetileg többször is átalakult, egy dolog nem 
változott: mindig a kísérletezőbb, újító szellemű művészréteget vonzotta. 

szi határ között, mint az előbbi pályázaton. Az 
első díjat Jánosi László temerini, a másodikat 
Léphaft Pál újvidéki, a harmadik díjat Papp Fe-
renc temerini fiatal amatőr képzőművész kap-
ta. Ugyanabban az évben, novemberben ismét 
említi a temerini amatőröket a lap. Mint be-
számolnak, a Kókai Imre Általános Isko lában 
megrendezett kitűnő tárlaton Jánosi László, 
Papp Ferenc, Kurcinák Ferenc, Nagy Imre, 
Gyuráki Gáspár és Németh Mátyás szerepelt. 
Ezek a fiatalok a morális és esz tétikai kérdé-
sek tengelye kö rül keresik témáikat. Komoly 
művészi magatartás van kialakulóban. Jánosi 
László a táj, örökség és a jövőalakítás nagy 
térviszonyá ban állítja be motívumait. Papp 
Ferenc műszaki témákat választ; motívuma a 
gömb fogásából konstruktív, lépcsős elemek 
kibontakozása. 

Másik beszélgetőtársunk, Papp Ferenc 
két évig járt az újvidéki képzőművészeti kö-
zépiskolába, volt ugyanis érzéke a rajzhoz és 
a szobrászathoz, de édesapja anyagiak hiányá-
ban kiíratta. Elvitte az Ipartestületbe, és beiratta 
a villanyszerelői szakra. Persze ő szívesebben 
rajzolt volna. Véleménye szerint a puszta tehet-
ség önmagában kevés az érvényesüléshez, ha a 
bennünket körülvevő közeg értetlenül fogadja 
törekvéseinket. Egyszer az egyik befolyásos lap-
szerkesztő felajánlotta a segítségét – tetszettek 
neki a rajzai –, amikor azonban megtudta, hogy 
nem iskolázott művész, hanem egy villanyszerelő 
Temerinből, meghátrált. 

Csupán Ács József támogatotta, ajánlotta, 
hogy kérje felvételét a Vajdasági Képzőművé-
szeti Egyesületbe, ő azonban akkor már némi 
daccal úgy érezte, hogy nem kell az embernek 
semmilyen társasághoz, klánhoz tartoznia. Vé-
leménye szerint ahhoz, hogy az ember alkos-
son, fessen, az erkölcsi alapokat belülről kell 
kiépítenie. Művészi fejlődése során különféle 
irányzatok fedezhetők fel egy-egy alkotói peri-
ódusában. Elmondása szerint csodálta Remb-
randtot, Leonardót, Michelangelót, később 
az absztrakt kifejezésforma felé fordult, majd 
félszürrealista tusrajzokat készített. Ezt köve-
tően kibernetikus szobrokat, majd pedig op 
artos dolgokat csinált, és volt egy elég sikeres 
konceptualista korszaka is a hetvenes években. 
Igyekezett mindig újat kihozni egy-egy áramlat 
lehetőségeiből. 

ÁDÁm Csilla
(következik: Varga Valentin)

hevér  János,  a  TAKT  ötletgazdája  és 
szervezési kivitelezője

Boldog és sikerekben gazdag új esztendőt kíván 
vásárlóinak, üzletfeleinek és Temerin polgárainak a 

Zizi Plus papírkereskedés
tulajdonosa, Pásztor Csorba Ilonka, 

családja és munkatársai

Temerin, Petőfi Sándor u. 1., tel.: 842-361
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mi van a kirakatban?
Péter Ferenc röföskereskedő (1890-1959) egy ideig Bécsben is 

dolgozott segédként egy igencsak előkelő belvárosi áruházban. Sok-
szor hetente átrendezték a kirakatokat mesélte is imerőseinek már 
idehaza. 

– Volt, mondjuk, rózsaszínű hét, a kirakatokban akkor minden 
rózsaszínű volt, vagy ha fehérhét volt, akkor minden fehér. Sőt volt 
egyszer liliputihét is, a kirakatokban akkor minden áru kicsiny volt, 
s hogy a hatás még nagyobb legyen, a kirakatokban és az áruházban 
is alacsony, törpe nők és férfiak jelentek meg, sétáltak, beszédbe ele-
gyedtek a vásárlókkal, ajánlották a különböző árukat.

– Nos, anekdotánk úgyszintén kirakattal kapcsolatos. Péter úr egyik 
ismerősének feltűnt, hogy egy komoly, családos asszonynak, nevezzük 
őt Kati néninek, napról napra rövidebb a szoknyája. Talán ez mosta-
nában nem jelentene semmilyen szenzációt, de az 1940-es évek elején 
az ilyen jelenségre még bizony odafigyeltek. 

Egy napon azután az ismerős szóvá is tette észrevételét a keres-
kedőnek: 

– Látta, Péter úr?  Kati nének már megint rövidebb a szoknyája, 
mint legutóbb volt

– Tudja hogy van ez, kedves barátom?  Én rojtos, berliner kendőt, 
rózsás selymeket, aranycsipkés fityulákat ki teszek a kirakatomba. 
Mindenki azt teszi ki a saját kirakatába, amije van – felelte a szóki-
mondásáról is közismert kereskedő. (y)

szóval maga a tettes?
Dr. Fehér Mihály ügyvéd úr inkább talán ügyvédi tevékenységével 

szerezte népszerűségét mintsem azzal, hogy egész életében festészettel 
is foglalkozott. Amatőr volt, de sok hivatásos festőt fölülmúlt tehetsé-
gével és technikájával egyaránt. A nyolcvanas években Sárosi István 
iskolaigazgató, szintén aktív képzőművész hozzájárulásával Miska bá-
csi kereken száz festményt hagyott a Kókai Imre Általános Iskolára - 
megőrzés céljából.

A falu egyes részeiről készült festmények ma is ott ékeskednek az 
iskola folyosóin, egy letűnt világ beszédes kordokumentumaiként. 

Miután annak idején a folyosó falaira felkerültek a képek, maga a 
szerző is elment az iskolába megtekinteni a saját állandó kiállítását. 

Az iskola bejáratánál ősszefutott T. E. tanárnővel, akivel régi, jó is-
merősök voltak, lévén, hogy mindketten falukutatással is foglalkoztak. 
Régi ismerősként üdvözölték egymást, majd a doktor úr megkérdezte 
a tanárnőt: 

 – Nos, hogy tetszenek a képeim? A tanárnő udvariasságból, meg a 
tények valódi ismeretében is olyannyira megdicsérete a festményeket, 
hogy így talált válaszolni:

– Nagyon! Annyira tetszenek, ha valaha is hiányzik belőlük, tudja 
a doktor úr, hogy én vittem el. 

– Igen?  Szóval maga a tettes? Három máris hiányzik! – mondta az 
ügyvéd úr meglepődve. 

némeTH  erzsébet 
a Temerini Újság archívumából

nyi mindig volt, amennyi a családnak kellett. 
Télen összejártak Zsúnyiékkal, Baloghékkal, 
Kihúthékkal bandázni. Még bálokat is tartot-
tak a tanyán. Jó kedvük lehetett, mert ilyen 
téli mulatsá-
gok után a szo-
bát mindig újra 
kellett meszelni. 
Mesélték egyik 
alkalommal, 
hogy olyan nagy 
köd volt, hogy 
Zsúnyiéktó l 
hatszor indul-
tak haza. Nem 
tudtak tájéko-
zódni, mindig 
eltévedtek. Végül a kutyájuknak fütyültek, az 
vezette haza őket.” 

1975-ben Antal halála után Katalin hazajött a 
falusi házba lányához, Marković Ilonához. Az el-
hagyott szállást az unoka, Pajčin Marijanna 1982-
ben felújította. Azóta is ő visel róla gondot. 

Ádámné Samu Rozália (szül. 1892.) elmondá-
sa szerint azért hívták a családot „Nadrág” Samu-
nak, mert valamikor, amikor még a férfiak több-
nyire gatyában jártak, lakodalom alkalmával a 
vőlegények tőlük kérték kölcsön a nadrágot. A la-
kodalmas menetben mulatók gyakran csujogatták 
hogy: „Balázsé a gatya, Samué a nadrág” 

Adatközlő: Pajčin Marković Marijanna, sz. 
1952.

(Folytatjuk)
ÁDÁm István

269. kovács István tanyája. – Kovács István-
nak (szül. 1883.) és feleségének, Varga Rozáliának 
tanyája a századfordulón épült a Jegricska déli part-
jának egyik magasabban fekvő részén. A családról 
annyit sikerült még megtudnom, hogy két gyereket 
neveltek fel, Katalint, aki a Csúrogi út menti tanyára 
(24. sz.), Samu Antalhoz ment férjhez, és a moz-
gássérült Györgyöt, aki 1944-ben, miután édesapja 
önkezével véget vetett az életének, 
a testvéréhez költözött. A magára 
maradt szállást a második világ-
háború után egy ideig Katalinék 
lakták, majd mikor azok az új ta-
nyájukra (270. sz.) költöztek, a 
régi magától összedőlt. 

Adatközlő: Pajčin Marković 
Marijanna, sz. 1952. 

270. „nadrág” samu an-
tal tanyája. – Amikor a máso-
dik világháború utáni földtörvény 
életbe lépett, Samu Antal (szül. 
1898.) csúrogi út melletti tanyája 
(24. sz.) és földje, a sok temerini 
gazda vagyonával együtt, máról-holnapra állami 
tulajdon lett. Ezt követően Samuék kénytelenek 
voltak a feleség, Kovács Rozália egykori Jegricska-
part melletti tanyájára (269. sz.) költözni. 

1949-ben újabb megpróbáltatás érte a csa-
ládot. Mivel a kötelező beszolgáltatás alkalmával 
képtelenek voltak leszállítani az állam által kirótt 

gabonamennyiséget, Samuékat teljes vagyonelkob-
zásra, a családfőt pedig két évi pozsareváci rabos-
kodásra ítélték. Az utódok által megőrzött bírósági 
végzésből kiviláglik, hogy az elkobzott ingóságok 
egy része, mint például 25 befőttesüveg, 2 cicc kötő, 
4 férfi gatya, 4 szappan, 3 kép vagy 7 kanál, az ér-
téküknél fogva nem jelentősek, ezért elkobzásuk 
csupán a megalázás eszközéül szolgált. A családot 

nagyon megviselték a történések. 
Évekbe telt, míg szorgalmuknak 
köszönhetően újra talpra tud-
tak állni. „Öreganyám mindig 
mondta: – Ne vegyé sok fődet 
vagy házat, mer az soha nem 
marad meg!” 

Samuék, hátrahagyva a na-
gyobb tatarozásra szoruló Ko-
vács-tanyát, az attól négyszáz 
méterre nyugatra levő félhold-
nyi szőlősük mellé egy kétszo-
bás szállást építettek, ahol újra 
fellendült a jószágtenyésztés.  A 
tehéntejet a tanyán dolgozták föl, 

majd a portékát a kofánál értékesítették. 
„Öregapámék a háború utáni megpróbálta-

tások hatására nagyon spórolósak lettek. Sokat 
voltam náluk. Emlékszem, reggelire csak szár-
csatojást kaptam enni, tyúktojást nem, mert 
azt mind eladták a kofának. Mikor ívtak a ha-
lak, öregapám kosárral fogta őket. Halból any-

Eltűnt temerini tanyavilág (II. - 59.)

A kutyájuk vezette őket haza

samu József (1868)

Bálint Anna (1869)

Temerini anekdoták
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a nagyhatalmak között a 19. század 
második felében és különösen annak 
utolsó évtizedeiben komoly versenyfu-
tás zajlott az afrikai kontinens gyarma-
tosításáért. Ezen vérzivataros időszak 
utolsó felvonását jelentette a második 
búr háború, amely 1899. október 11-e 
és 1902. május 31-e között zajlott az 
angolok és a búroknak nevezett, főként 
holland származású telepesek között a 
mai Dél-afrikai köztársaság területén.

 A 19. század második felében a britek po-
litikájával egyre inkább szembekerülő búrok tö-
megesen hagyták el Fokföldet, majd több kisebb 
államot alapítottak, amelyeket a bennszülöttekkel 
vívott számtalan háborúzást követően alapítottak 
meg. Végül két állam, a Transvaal Köztársaság és 
az Oranje Szabadállam vált a búrok központjává. 
Az angolok és a búrok közötti feszültség alapja 
az ásványkincsekben és aranylelőhelyekben gaz-
dag dél-afrikai területek feletti hegemónia volt. 
A Witwatersrandban 1886-ban felfedezett nagy-
méretű aranymező jelentős változást hozott a két 
búr állam gazdasági életében, amely rohamos 
növekedésnek indult. Ekkortól tömegesen ér-
keztek külföldi vendégmunkások, de kalando-
rok és szerencsevadászok ezrei is beáramlottak 
a területre.

A 19. és 20. század fordulóján az első világ-
háborút megelőző „békeidők” egyik legvéresebb 
és legkegyetlenebb fegyveres konfliktusa során 
az emberiség először ismerkedhetett meg a kon-
centrációs táborok fogalmával és azok szörnyű-
ségeivel, ugyanakkor a tömegpusztító fegyverek 
bevetése is mondhatni bevezetést jelentett a 20. 
század későbbi eseményeinek véres valóságába. 
A brit vezérkar gyors győzelemre számított, ezzel 
szemben három évig elhúzódó kegyetlen háború 
alakult ki. A búrok katonai sikereiket elsősor-
ban mozgékonyságuknak és az általuk mesterien 
alkalmazott gerilla harcviselésnek köszönhetik, 

amellyel érzékeny veszteségeket okoztak a sok-
kal jobban felszerelt angol haderőnek. A britek 
megtorlásként lerombolták a búr településeket, 
a lakosokat pedig koncentrációs táborokba hur-
colták, ahol embertelen körülmények között tar-
tották fogva őket. 

A fentiekben már említettem, 
hogy a 19. század utolsó évtizedében 
az aranylelőhelyeknek köszönhető-
en rohamos fejlődésnek indultak a 
búr államok, és többek között ven-
dégmunkások ezrei is érkeztek ide. A 
munkások főként bányákban dolgoz-
tak, vagy pedig vasutakat építettek. Az 
Osztrák-Magyar Monarchia területéről 
is sokan a kalandvágy vagy az anyagi 
haszon reményében úgy döntöttek, 
hogy bevállalják, hogy a világ másik 
felére utazzanak és ott dolgozzanak. 
Temerinben is akadt egy ilyen vállal-
kozó kedvű, merész fiatalember, Horváth Ferenc 
személyében. 

Lehet, hogy többen is bevállalták települé-
sünkről e nagy utat, de egyelőre nincsenek erre 
utaló történelmi források. A második búr há-
ború több külföldi állampolgárral együtt Hor-
váth Ferenc számára is a megpróbáltatások és 
a folyamatos életveszély időszakát jelentette. Az 
elhúzódó harcok és nagy veszteségekkel járó 
sorozatos vereségek hatására a brit hatóságok 
1900 derekára egyre kétségbeesettebb lépése-
ket tettek. Ezek egyebek mellett a külföldieket 
is érintették, ugyanis azokat ellenük szervezett 
összeesküvésekkel és terrorista akciók szer-
vezésében való részvétellel vádolták meg. Ezek 
az emberek többnyire sem angolul, sem pedig 
hollandul nem beszéltek, emellett a helyi poli-
tika alakulása is hidegen hagyta őket, mégis vád 
alá kerültek. 

Erwin A. Schmidl osztrák hadtörténész  
K. u. k. Konsularvertretungen im südlichen Af-

Földink a búrok szolgálatában rika című könyve szerint a brit hatóságok mint-
egy 171 osztrák–magyar állampolgárt vádoltak 
meg összeesküvésben való részvétellel, ezért 
kiutasították őket Dél-Afrikából. Az említett 
könyv szerint 1900 júliusának közepén ötven-
öt osztrák–magyar állampolgárt tartóztattak 
le, köztük volt a temerini Horváth Ferenc is, 
aki az Admin. Reg. F 36/15 Akt 107. száma 

alatt lett jegyezve, amely szerint a Holland Dél-
Afrikai Vasúttársaság (NZASM) alkalmazottja 
volt. A britek szerint az említett társaság a búr 
Transvaal Köztársaság kormányával működött 
együtt, ezért ellenségként tekintettek rájuk.

 Emellett a vasúttársaság alkalmazottai sem 
voltak hajlandóak brit uralom alatt tovább szol-
gálni. A letartóztatott osztrák–magyar állampol-
gárokat rendkívül rossz körülmények között, 
július 15-én marhavagonokban szállították az 
Indiai-óceán partján fekvő Kelet-London ki-
kötőjébe. Innen hajóra szálltak és Londonba 
kerültek, majd végül Bécsbe utaztak. A depor-
táltak többsége csak itt tudta meg, hogy össze-
esküvéssel vádolták meg őket. 

A kalandos és megpróbáltatásokkal teli utat 
megjárt Horváth Ferenc későbbi sorsáról idáig 
nem sikerült többet megtudni, de egészen bi-
zonyos, hogy a messze, idegen földön megélt 
élmények végigkísérték hátralévő életében.

FÚRó Dénes

Búr fegyveresek a hadszíntéren (Forrás: awm.gov.au)

miserend
30-án, pénteken, SZENT CSA-
LÁD ÜNNEPE, 10 ó.: Ünnepi 
mise a temerini családokért.
31-én, szombaton, SZT. SZIL-
VESZTER PÁPA, 8 ó.: Az elmúlt 
két hét folyamán elhunytakért; 
valamint: Elhunyt családtag-
okért; valamint: †Kalmár Ilo-
na, Imre, Bohócki Tibor és 
Francia Zsuzsannáért; 17 ó.: 
évvégi hálaadás.
1-én, vasárnap, SZŰZ MÁ-
RIa IsTen anyJa -  ÚJéV,  
Telepen 7 ó.: Jézus Szt. Szí-
ve és Szűz Mária Szeplőtelen 

Szíve tiszt. egy beteg gyógy-
ulásáért.
Plébániatemplomban 8.30 
ó.: †Sára Szilvia és a család 
elhunytjaiért; 10 ó: Újévi ün-
nepi mise a népért.
2-án, hétfőn, 8 ó.: Hálából.
3-án, kedden 8 ó.: Szt. Antal 
tiszt. egy szándékra.
4-én, szerdán, 8 ó.: Egy élő 
családért..
5-én, csütörtökön, 18 ó.: 
†Mondovicsné Mester Mar-
git, elh. szülők és hozzá-
tartozók; majd egyórás 
szentségimádás a téli 
kápolnában.

6-án, elsőpénteken, a te-
lepen 8 órakor: Népért; 
a plébániatemplomban 10 
órakor: A Pasztorális Ta-
nács élő és elh. tagjaiért; 
18 órakor: Szentségkitétel 
és elsőpénteki egész éjsza-
kás szentségimádás a téli 
kápolnában.
7-én, szombaton, 8 órakor: 
a hét folyamán elhunytakért, 
valamint †Prókai Gábor, Jó-
zsef, Rozália, Jakab, Boldi-
zsár, Erzsébet és a családok 
elh. tagjaiért.
8-án, Urunk megkeresz-
telkedésének vasárnapján, 

Telepen 7 ó.: Urunk Jézus 
Krisztus tiszteletére a Te-
lepi Rózsafüzértársulat élő 
és elh. tagjaiért; a plébánia-
templomban 8.30 ó.: Hálá-
ból; 10 ó: a népért.
9-én, hétfőn, 8 órakor: 
A tisztítótűzben szenvedő 
lelkekért.
10-én, kedden, 8 órakor: 
Bűnök engesztelésére.
11-én, szerdán, 8 órakor: 
†Bottyán Mátyás.
12-én, csütörtökön 18 óra-
kor: Hálából; majd egy-
órás szentségimádás a 
téli kápolnában.

VÉGSŐ BÚCSÚ
Sógorunktól

SZARVAS Tibortól 
(1959–2022)

Legyen nyugodt és 
békés a pihenése!

Emlékét megőrzi az 
idősb, az ifjú Bábi család 

és a Faragó család
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BÚCSÚZUNK
Szomorú szívvel búcsúzunk 

kedves sógorunktól

LUKÁCS Jánostól 
(1964–2022)

„Nem maradtál tovább,
itt hagytad ezt 
a zajos világot, 
már a komor csönd 
ölel körül, s a néma, 
télbe fagyott virágok.”

(Ö. I.)

Szeretettel és kegyelettel 
őrizzük emlékét: Béla, 

Ciska, Robi és Évi

MEGEMLÉKEZÉS
December 25-én volt szo-
morú egy éve, hogy nem 
vagy velünk

özv. KALMÁRNÉ 
KOMISZÁR Ilona 

(1947–2021)

Lelked, remélem, 
békére talált, s te már a 
mennyből vigyázol ránk.
Soha nem felejtünk, 
szívünkben szeretünk, 
rád örökkön 
örökké emlékezünk!

Emléked kegyelettel őrzi 
lányod, Mari családjával

MEGEMLÉKEZÉS
Hat éve, hogy nincs közöttünk szeretett férjem

MEGEMLÉKEZÉS

SIMON János 
(1928–2014)

SIMON Zoltán 
(1956–2016)

SIMON Franciska 
(1935–2019)

Mérhetetlen szeretettel emlékezünk drága szüleinkre és bátyámra

„Lassan itt a Karácsony, 
gyertyát gyújtunk szépen, 

s vacsorához ülünk 
meghitt békességben.

Arcunkról eltűnnek majd 
a könnyek nyomai, 
akkor is, ha tudjuk, 

hiányzik valaki.

Valaki, aki nem ül többé közénk, 
nem mosolyog ránk, 

s nem tölti be melegséggel 
a meghitt kis szobát.

Ha már nem lehetnek velünk,
kiket nagyon szerettünk,

gondoljunk reájuk, 

hogy emlékezhessünk 
azon napokra és 
boldog évekre, 

melyek szívünkben 
vannak mélyen elrejtve.”

Örökké a szívünkben élnek.
Lányuk, testvéred, 

Rózsa és a szerető család

MEGEMLÉKEZÉS

id. HORVÁTH József 
(1931–2000)

HORVÁTH Borbála 
(1932–2009)

HORVÁTH József 
(1951–2015)

ŠTUBAN Franjo 
(1952–2021)

Hiányoztok, kik már a mennyben vagytok, ti sem gondoltátok, 
hogy magatok után ilyen nagy fájdalmat hagytok. 

Fájó szívvel gondolok én minden nap rátok, 
s nem tudom, odafentről ebből ti mit láttok.

Nem búcsúzom, hisz szívemben megmarad a helyetek, 
s remélem, hogy egyszer majd találkozom veletek!

Csendes legyen álmotok!

Blazsenka

Emlékek varázsa melegíti lelkem, 
szívemben érzem őt, soha nem felejtem. 
Álmok, emlékek, szép szavak, 
ez minden, ami a múltból megmaradt.

Tátongó űr lelkemben a hiány, 
néha kicsit csendesül, de örökké fáj.
Évek múlnak el, bennem mégis létezel, 
emlékeid nem törli semmi el.

ZOLI 
(1956–2016)

VÉGSŐ BÚCSÚ
Fájó szívvel búcsúzunk 

szerettünktől

TÓTH Sándortól 
(1938–2022)

A lelked, reméljük 
békére talált, 
s te már a mennyből 
vigyázol ránk.

Soha nem felejtünk, 
szívünkben szeretünk, 
rád örökkön 
örökké emlékezünk.

Nyugodjál békében!

A Vučenović család

BÚCSÚZUNK
Szeretett drága 
jó édesapánktól

LUKÁCS Jánostól 
(1964–2022)

Aki úgy tudott szeretni, 
akit úgy lehetett szeretni, 
az örökké itt marad, 
azt nem lehet feledni.

Téved az, aki elhiszi, 
hogy az idő múlása 
a veszteség 
fájdalmát enyhíti.

Az angyalok 
vigyázzanak Rád, 
nyugodj békében 
Édesapánk!

Lányaid: Larissza 
és Melissza

GYÁSZJELENTÉS
Fájó szívvel tudatjuk, hogy 
férjem és édesapánk 2022. 
12. 21-én hosszú, súlyos 
betegség után elhunyt.

LUKÁCS János 
(1964–2022)

„Valaki végleg elmehet, 
őrizd meg emlékét, 
és el ne feledd, 
így majd veled lesz 
mindig, lelke szabadon 
száll, vár a túlsó parton, 
hol nincsen határ.”

(Pokolgép - A túlsó part)

Emlékét, szeretetét 
és jóságát 
fájó szívvel, 
soha el nem múló 
szeretettel őrizzük, 
amíg csak élünk.

Szerettei

Feleséged, Gita
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Plébánia: 
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MEGEMLÉKEZÉS

ŠTUBAN Franjo 
(1952–2021)

Messze vagy már tőlem, 
de nem vagyok árva, 
mert itt vagy velem, 
a szívembe zárva.

A te szíved már nem fáj, 
de az én bánatom nő, 
mert nem hoz enyhülést 
a múló idő!

Fájó szívvel gondol rád 
feleséged, Erzsébet

Nincs a napnak egyetlen 
órája, hogy ne gondolnék 
fájó szívvel reája.

Tudjuk, hogy nem jöhet, 
de mi mégis várjuk, 
enyhíti hiányát, 
ha álmainkban látjuk.

Emléked őrzi 
lányod, Blazsenka, 

fiad Ferenc családjával

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorú egy éve, hogy nem vagy velünk

KALMÁR János 
(1945–2022. 1. 2.)

A gyertya lángja imbolyogva ég, 
fejünk felett felhős, szomorú az ég. 
Ezernyi emlék, mely lelkünkben él, 
fáj a szívünk, hogy örökre elmentél.

Az idő múlása nem hoz enyhülést, hiányát 
elviselni nagyon nehéz. 
Az élet elmúlik, de az emlékek élnek, 
s míg élünk, addig őrizzük őket.

Emléked őrzi szerető családod

MEGEMLÉKEZÉS
Hat éve, hogy nincs közöttünk szeretett édesapánk

SIMON Zoltán 
(1956–2016)

Tudjuk, hogy senkit sem hozhat vissza a gyertyafény, 
de szívünk megőrzi azt, akiért a gyertya ég.
Nem múlik ő el, ki szívünkben él, 
hiába szállnak álmok és évek.

Szívünkben őrizzük szép emlékedet.

Szerető gyermekeid

MEGEMLÉKEZÉS
Húsz év múlt el, hogy nincs közöttünk szerettünk

VARGA Márton 
(1922–2002)

„Ha elveszítünk valakit, úgy érezzük, a szívünk szakad meg. 
Azután eszünkbe jut az a sok kedves szó, 
azok a vicces dolgok, amiket mondott, 
vagy tett és rájövünk, hogy nem hagyott el 
teljesen, itt él bennünk, az emlékeinkben mélyen.”

Emlékét őrzi fia és lánya családjukkal

MEGEMLÉKEZÉS
Immár 25 szomorú éve, 
hogy örökre itt hagytál ben-
nünket

HOLOVICSNÉ 
VARGA Margit 
(1957–1997)

A múltba visszanézve 
valami fáj, 
valakit keresünk, 
aki nincs már.

 A temető csendje ad 
neki nyugalmat, 
szívünk fájdalma 
örökre megmarad.

Temerin–Topolya

Emléked szívükben 
 őrzik szeretteid

Köszönetnyilvánítás
Ezúton mondunk hálás kö-
szönetet a rokonoknak, 
szomszédoknak, ismerősök-
nek és minden végtisztelet-
adónak, akik szerettünk

TÓTH Sándor 
(1938–2022)

temetésén megjelentek, ko-
szorú- és virágadományaik-
kal, részvétnyilvánításukkal 
mély fájdalmunkon enyhíte-
ni igyekeztek.
Külön köszönetet mon-
dunk az egészségház 
dolgozóinak, dr. Tanja 
Radovanovićnak és 
Jadranka nővérnek odaadó 
munkájukért, dr. Szöllősi Ti-
bor atyának a búcsúztatá-
sért, valamint Kókai Péter-
nek odaadó segítségéért.

A gyászoló család

MEGEMLÉKEZÉS

ŽIVOJINOVIĆ Milorad 
(1957–2022. 12. 25.)

HORVÁTH László 
(1953–2022. 12. 26.)

FARKAS Sára 
(1941–2022. 12. 26.)

temerini lakosokról.
nyugodjanak békében!

özv. LOVRE 
VARGA Mária 

(1944–2022. 12. 2022. 20.)

özv. JÁNOSI KASLIK Franciska 
(1927–2022. 12. 22.)

LUKÁCS János 
(1964–2022. 12. 21.)

Temetkezési vállalat, Népfront u. 
109., tel.: 842-515, 062/88-51-513

Köszönet mindazoknak, akik a temetésen megjelentek.
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Idén is több sportág versenyzőit 
díjazták az év sportolója választáson. A 
felnőttek mezőnyében Milica Prolić 
röplabdázó és Mirko Gaković ké-

zilabdázó kapta az elismerést, míg a 
fiatalok mezőnyében Sara drinić ké-
zilabdázó és Orosz andrás asztalite-
niszező érdemelte ki a díjat.

Díjazták a legjobb 
sportolókat

A legjobb edző Željko Šobić 
a Sparta kick-box egyesületből, a 
sportmunkás kategóriában Jovan 
Balaban, a Sloga labdarúgóinak 
az elnöke kapta az elismerést, 
míg az év csapata a TSK lett, 
amely a csaknem 110 éves tör-
ténetének egyik nagyobb sikerét 
aratta azzal, hogy megnyerte az 
újvidéki labdarúgó kupát.

Elismerésben részesült Đuro 
Milojević, a cselgáncsklub ala-
pítója, aki egészségi okok miatt 
nem vett részt az ünnepségen. 
Az egyesület Partizan néven ala-
kult, jelenleg pedig TSK néven 
ér el sikereket. A cselgáncsozók 
nemrégiben tartották az 50 éves 
jubileumi ünnepséget.

ASZTALITENISZ
Két temerini asztaliteniszező 

is részt vett Szabadkán a felnőtt 

Top 12-es versenyen, amelyen az 
ország 12 legjobb asztalitenisze-
zője kellett volna, hogy induljon. 
Az előző évhez hasonlóan ezúttal 
is sokan távol maradtak, így a 
mezőny erősen foghíjas volt.

A tornát a szerb válogatott 
Dimitrije Levajac nyerte, aki 
mind a 11 mérkőzésén győzött. 
A temeriniek közül Pero Tepić 
négy győzelemmel és hét vereség-
gel a tizedik helyen végzett, míg 
Orosz András, akinek elsősorban 
a tapasztalat gyűjtése volt a cél, a 
nála idősebbek mezőnyében az 
összes találkozóját elveszítette.

A szabadkai tornával tulaj-
donképpen véget ért a 2022-es 
versenyév, a ligaküzdelmek és a 
különböző egyéni viadalok jövő-
re folytatódnak.

T. n. T.

Az élsportolók egy csoportja a díjátadás után


